
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство природных ресурсов Курской области 

П Р И К А З 

от frOZjatf № Qj'OlAfc 
г. Курск 

О распределении норм допустимой добычи охотничьих ресурсов, в 
отношении которых не устанавливается лимит добычи, и норм 

пропускной способности общедоступных охотничьих угодий 
на территории Курской области 

В соответствии с постановлением Правительства Курской области от 
13.07.2023 г. № 777-пп «Об утверждении норм допустимой добычи 
охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит 
добычи, на территории Курской области», постановлением 
Администрации Курской области от 25.09.2012 № 807-па «Об 
утверждении норм допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении 
которых не устанавливается лимит добычи, и норм пропускной 
способности общедоступных охотничьих угодий на территории Курской 
области», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В период летне-зимнего сезона охоты на пушных животных в 
2023-2024 годах распределить нормы допустимой добычи охотничьих 
ресурсов, указанных в пункте 1 постановления Правительства Курской 
области от 13.07.2023 г. № 777-пп, на территории охотничьих угодий 
Курской области в соответствии с данными учета: 

в общедоступных охотничьих угодьях согласно Приложению 1, 
в закрепленных охотничьих угодьях согласно Приложению 2. 
2. Распределить норму пропускной способности в общедоступных 

охотничьих угодьях на территории Курской области при производстве 
охоты на пушных животных согласно Приложению 3. 

3. В сезон охоты на пушных животных консультантам отдела 
охотничьего контроля (надзора) Министерства природных ресурсов 
Курской области, главным специалистам, охотоведам, государственным 
инспекторам по охране диких животных ОКУ «Курскохотрыбцентр» 
обеспечить соблюдение норм допустимой добычи в общедоступных 
охотничьих угодьях и норм пропускной способности общедоступных 



охотничьих угодий на территории Курской области в соответствии с 
требованиями постановления Правительства Курской области от 
13.07.2023 г. № 777-пп, постановления Администрации Курской области 
от 25.09.2012 № 807-па и настоящего приказа. 

4. Директору ОКУ «Курскохотрыбцентр» Петрухину С Ю . довести 
настоящий приказ до сведения работников ОКУ «Курскохотрыбцентр». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра природных ресурсов Курской области 
А.В. Белоусова. 

Заместитель председателя Правительства . jy 
Курской области - министр природных ~7Г 
ресурсов Курской области /уг^Л К.О. Поляков 



Приложение №1 
к приказу от 

Нормы допустимой добычи охотничьих ресурсов, 
в отношении которых не устанавливается лимит добычи на территории 

общедоступных охотничьих угодий Курской области. 

№ Наименование Куница лесная Бобр 
п/п административного района (кол-во особей) (кол-во особей) 

1 Беловский 9 69 
2 Б. Солдатский 28 306 
3 Глушковский 4 219 
4 Горшеченский 25 185 
5 Дмитриевский 13 60 
6 Железногорский 5 90 
7 Золотухинский 11 39 
8 Касторенский 10 105 
9 Конышевский 13 197 
10 Кореневский 30 231 
11 Курский 31 243 
12 Курчатовский 27 216 
13 Льговский 8 72 
14 Мантуровский 8 -
15 Медвенский 29 477 
16 Обоянский 13 72 
17 Октябрьский 7 177 
18 Пристенский 12 112 
19 Поныровский 22 144 
20 Рыльский 19 438 
21 Солнцевский 20 297 
22 Советский 25 117 
23 Суджанский 15 132 
24 Тимский 18 38 
25 Фатежский 18 330 
26 Хомутовский 11 99 
27 Черемисиновский 16 72 
28 Щигровский 15 306 

Итого: 462 4843 



Приложение № 2 
к приказу от /У<о% 2023 г. Шо4-о%/Щ 

Нормы допустимой добычи охотничьих ресурсов, 
в отношении которых не устанавливается лимит добычи на территории 

закрепленных охотничьих угодий Курской области. 

№ 
п/п 

Наименование 
охотпользователя 

Сведения о 
местоположении 

закрепленного 
охотничьего 

угодья 
(муниципальный 

район) 

Куница 
лесная 
(кол-во 
особей) 

Бобр 
(кол-во 
особей) 

1 2 3 4 5 

1 ОАО «Беловское» Беловский 11 ПО 

2 ООО «Межрайонное 
общество охотников и 
рыболовов» 

Беловский 22 14 

3 ООО «Глушковское 
охотничье и рыболовное 
общество» 

Глушковский 15 72 

4 ООО «Глушковское 
охотничье и рыболовное 
общество» 

Хомутовский 7 140 

5 ООО «Горшеченское 
охотхозяйство» 

Горшеченский 12 7 

6 ГУПКО 
«Железногрсклес» 

Дмитриевский 7 -

7 КООО и Р-ФРС Дмитриевский 12 168 

8 ООО «Лесная культура» Дмитриевский 6 28 

9 КООО и Р-ФРС Железногорский 37 142 

10 И.П. «Костин А.А.» Золотухинский 10 27 

11 ООО «Фотон» Золотухинский 12 38 

12 КООО и Р-ФРС Конышевский 12 46 

13 ООО «Банищанский 
лес» 

Конышевский 5 ПО 



14 ООО «Велье» Конышевский 1 8 

15 КООО и Р-ФРС Кореневский 14 ПО 

l 2 3 4 5 

16 КООО и Р-ФРС Курский 21 5 
17 ООО «Жерновецкое» Курский 7 102 
18 ООО «Велье» Льговский 4 12 

19 ООО «Полесье» Льговский 3 66 

20 КООО и Р-ФРС Льговский 28 44 
21 КООО и Р-ФРС Мантуровский 19 63 
22 ООО «Обоянское 

охотхозяйство» 
Обоянский 5 95 

23 КООО и Р-ФРС Октябрьский 26 72 
24 КООО и Р-ФРС Рыльский 22 64 
25 ООО «Велье» Рыльский 2 12 
26 ФГБУ «Санаторий 

«Марьино»» 
Рыльский 4 6 

27 ООО «Суджа-
Агроинвест» 

Суджанский 8 42 

28 ООО «Поречное Агро» Суджанский 2 14 

29 ООО «Курский конный 
завод» 

Фатежский 1 18 

30 ИП Батин Ю.К. Фатежский 7 45 

31 ООО «Витязь» Хомутовский 4 -
32 ООО «Велье» Хомутовский 2 10 
33 ООО «Хомутовское 

охотничье и рыболовное 
общество» 

Хомутовский 9 12 

34 КООО и Р-ФРС Щигровский 13 25 

Итого: 370 1727 



Приложение № 3 
к приказу от SX. <Р*. 2023 г. № а£-0*/ш 

Нормы пропускной способности 
на территории общедоступных охотничьих угодий Курской области. 

№ Наименование Площадь Норма 
п/п муниципального района общедоступных 

охотничьих 
угодий за 

вычетом площади 
зон охраны, 

(тыс. га.) 

пропускной 
способности 

(чел.) 

1. Беловский 30,38 303 
2. Б. Солдатский 64,70 647 
3. Глушковский 5,22 52 
4. Горшеченский 82,58 825 
5. Дмитриевский 10,55 105 
6. Железногорский 3,38 33 
7. Золотухинский 21,54 215 
8. Касторенский 121,60 1216 
9. Конышевский 30,79 307 
10. Кореневский 27,50 275 
11. Курский 55,51 555 
12. Курчатовский 60,54 605 
13. Льговский 21,64 216 
14. Мантуровский 14,65 146 
15. Медвенский 79,75 797 
16. Обоянский 84,29 842 
17. Октябрьский 29,21 292 
18. Пристенский 88,89 888 
19. Поныровский 47,44 474 
20. Рыльский 32,41 324 
21. Солнцевский 84,32 843 
22. Советский 105,53 1055 
23. Суджанский 54,14 541 
24. Тимский 79,43 794 
25. Фатежский 91,78 917 
26. Хомутовский 20,45 204 
27. Черемисиновский 76,66 766 
28. Щигровский 55,84 558 

Итого: 1480,72 14795 


